ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г.о. Самара 14 мая 2018 года

Кировский районный суд г.Самары в составе председательствующего судьи Градусовой С.Ю., 

при секретаре судебного заседания Шишовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Вельмина А.С., 

подсудимой Дубровиной Г.А., 

защитника - адвоката Сычевой О.В., представившей удостоверение №, выданное У МЮ РФ по Самарской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 11.05.2018г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1- 251/2018 в отношении 

Дубровиной Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Дубровина Г.А. совершила незаконный сбыт наркотического средства при следующих обстоятельствах: Дубровина Г.А., заведомо зная, что вещество содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, а также на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> посредством своего сотового телефона, отправила текстовое сообщение неустановленному следствием лицу на неустановленный следствием номер, к которому обратилась с просьбой о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, а также в целях последующего сбыта. Взамен неустановленное следствием лицо посредством смс-сообщения отправило Дубровиной Г.А. неустановленный следствием номер телефона, на который необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты за незаконное приобретение наркотического средства. Далее Дубровина Г.А., продолжая реализовывать свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, пришла в помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где посредством киви-кошелька через терминал, установленный в помещении вышеуказанного магазина, по указанию неустановленного следствием лица на неустановленный следствием счет, перевела денежные средства в сумме 4000 рублей, взамен на что примерно в 15 часов 00 минут этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством смс- сообщения от неустановленного следствием лица получила адрес с местом нахождения закладки вещества, содержащего кофеин, вещества из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, являющегося наркотическим средством,- «

<

адрес>.. .., возле дерева». Далее Дубровина Г.А., продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, а также на незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, проследовала к месту закладки, где путем изъятия закладки, обнаруженной ею у дерева, расположенного у неустановленного следствием дома по 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, у неустановленного следствием лица незаконно приобрела вещество, содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 1,15 грамм, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, в двух пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной, упакованных в один полиэтиленовый пакет, которое принесла к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Находясь дома по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, Дубровина Г.А. часть вышеуказанного наркотического средства неустановленной следствием массой из одного пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной употребила, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства из вышеуказанного пакета массой не менее 0,17 грамма, пересыпала в сверток из фрагмента газетной бумаги с цветными изображениями и надписями. Часть вещества, содержащего кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 0,98 грамма, то есть в значительном размере, упакованного в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной, Дубровина Г.А. стала незаконно хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,17 грамма, упакованного в сверток из фрагмента газетной бумаги с цветными изображениями и надписями, она решил незаконно сбыть. Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, Дубровина Г.А. ДД.ММ.ГГГГ примерно 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась у 

<

адрес>, где ожидала покупателей на вышеуказанное наркотическое средство, когда в указанное выше время к ней обратился П.А.В., желающий приобрести наркотическое средство - вещество, содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. На предложение П.А.В. Дубровина Г.А. ответила согласием, после чего П.А.В. передал Дубровиной Г.А. денежные средства в сумме 1000 рублей, полученные им от сотрудников ОНК ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре в рамках проведения ОРМ - проверочная закупка, а Дубровина Г.А., в свою очередь, передала ему вещество, содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 0,17 грамм, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, тем самым совершив незаконный сбыт наркотического средства. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 11 минут Дубровина Г.А. у себя дома по адресу 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции, а незаконно сбытое Дубровиной Г.А. П.А.В. вещество, содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 0,17 грамма, упакованное в сверток из фрагмента газетной бумаги с цветными изображениями и надписями, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 18 часов 03 минут до 18 часов 11 минут, более точное время следствием не установлено, в присутствии понятых было обнаружено и изъято из незаконного оборота у П.А.В. в ходе акта удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотического средства в служебной автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованной у 

<

адрес>.

Она же, совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: Так, 

Дубровина Г.А., заведомо зная, что вещество содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, а также на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> посредством своего сотового телефона, отправила текстовое сообщение неустановленному следствием лицу на неустановленный следствием номер, к которому обратилась с просьбой о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, а также в целях последующего сбыта. Взамен неустановленное следствием лицо посредством смс-сообщения отправило Дубровиной Г.А. неустановленный следствием номер телефона, на который необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты за незаконное приобретение наркотического средства. Далее Дубровина Г.А., продолжая реализовывать свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, пришла в помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где посредством киви-кошелька через терминал, установленный в помещении вышеуказанного магазина, по указанию неустановленного следствием лица на неустановленный следствием счет, перевела денежные средства в сумме 4000 рублей, взамен на что примерно в 15 часов 00 минут этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством смс- сообщения от неустановленного следствием лица получила адрес с местом нахождения закладки вещества, содержащего кофеин, вещества из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, являющегося наркотическим средством,- «

<

адрес>.. .., возле дерева». Далее Дубровина Г.А., продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, а также на незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, проследовала к месту закладки, где путем изъятия закладки, обнаруженной ею у дерева, расположенного у неустановленного следствием дома по 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, у неустановленного следствием лица незаконно приобрела вещество, содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 1,15 грамм, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, в двух пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной, упакованных в один полиэтиленовый пакет, которое принесла к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Находясь дома по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, Дубровина Г.А. часть вышеуказанного наркотического средства неустановленной следствием массой из одного пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной употребила, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства из вышеуказанного пакета массой не менее 0,17 грамм пересыпала в сверток из фрагмента газетной бумаги с цветными изображениями и надписями и впоследствии незаконно сбыла П.А.В. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического вещества массой не менее 0, 98 грамма, то есть в значительном размере, упакованного в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной, Дубровина Г.А. стала незаконного хранить для личного употребления без цели сбыта на письменном столе, расположенном с левой стороны от входной двери в комнату в 

<

адрес> примерно до 18 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ. В указанное выше время, то есть ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 час. 11 мин., более точное время следствием не установлено, Дубровина Г.А. у себя дома по адресу: 

<

адрес> была задержана сотрудниками ОНК ОП №1 Управления МВД России по г.Самаре, а незаконно хранящееся у Дубровиной Г.А. для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 0,98 грамм, то есть в значительном размере, признанное согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством. В период времени примерно с 18 часов 11 минут до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в ходе осмотра 

<

адрес> в городе Самаре, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно хранящееся у Дубровиной Г.А. для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее кофеин, вещество из ряда меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 0,98 грамм, то есть в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая Дубровина Г.А. поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В ходе рассмотрения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением в присутствии защитника Дубровина Г.А. полностью признала свою вину, суду пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение и она с ним согласна, так как действительно она незаконно приобрела наркотическое средство героин, часть которого хранила без цели сбыта для личного употребления, в значительном размере, а часть сбыла П.А.В., при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. В содеянном раскаивается. 

Заявление о признании вины и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства сделаны подсудимой Дубровиной Г.А. добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены. Наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой Дубровиной Г.А. в полном объеме предъявленного обвинения.

Действия Дубровиной Г.А. правильно квалифицированы органом предварительного следствия по ч.1 ст.228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении Дубровиной Г.А. наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ею семьи.

Дубровина Г.А. совершила одно преступление относящееся к категории тяжких и одно преступление небольшой тяжести; не судима (т.1 л.д. 160, 164); на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.1 л.д. 157, 158); по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 159), имеет положительную характеристику от соседей по месту жительства (л.д.171-172), а также положительную характеристику с Благотворительного фонда «

<

данные изъяты>», принимает активное участие в жизни Фонда на безвозмездной основе. Суд также принимает во внимание, что Дубровина Г.А. имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г.Самара, проживает совместно с племянником Д., 20 лет, опекуном которого она ранее являлась (до 18 лет), в настоящее время оказывает ему материальную поддержку. Со слов, Дубровина Г.А. имеет доход, работает неофициально продавцом на Кировском вещевом рынке. 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает раскаяние в содеянном, признание подсудимой своей вины в полном объеме, способствование раскрытию и расследованию преступления (при допросе в качестве подозреваемого сообщила об обстоятельствах и способе приобретения наркотического средства, указала место «закладки») (л.д. 51-53), а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, состояние здоровья Дубровиной Г.А. - наличие у Дубровиной Г.А. ряда хронических заболеваний (л.д.,л.д.165,166,167-170,173, 240, 241), в том числе, 

<

данные изъяты> (л.д.242). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений – Дубровина Г.А. совершила одно тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет повышенную общественную опасность, учитывая обстоятельства их совершения и личность Дубровиной Г.А., наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает целесообразным назначить Дубровиной Г.А. наказания по ч.1 ст.228-1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку только указанный вид наказания будет способствовать исправлению Дубровиной Г.А. и предупреждению совершения ею новых преступлений. Иные, более мягкие виды наказания, не могут способствовать достижению целей наказания. Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих обстоятельств, в том числе, учитывая необходимость прохождения Дубровиной Г.А. обследования и лечения по 

<

данные изъяты>, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наличия у Дубровиной Г.А. постоянного места жительства, работы, а также то, что Дубровина Г.А. не судима, принимая во внимание положения ч.3 ст.60, ч.2 ст.73 УК РФ, суд полагает возможным исправление Дубровиной Г.А. в условиях, не связанных с реальной изоляцией от общества, исходя из чего, при назначении наказания считает возможным применить положения ст.73 УК РФ. 

Назначение дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

При определении размера наказания суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения Дубровиной Г.А. наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления, преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Дубровину Г.А. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы без ограничения свободы;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

По совокупности преступлений, на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Дубровиной Г.А. 4 года 2 месяца лишения свободы без ограничения свободы 

На основании ст.73 УК РФ назначенное Дубровиной Г.А. наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать Дубровину Г.А. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц являться в данный орган для регистрации в установленные им дни и часы.

Меру пресечения Дубровиной Г.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: материалы ОРМ, хранящиеся при уголовном деле(т.1 л.д. 83) – хранить при деле; наркотическое средство героин, остаточной массой 0,83 гр. и 0,02 гр., хранящееся в ОП № 1 У МВД России по г. Самаре (т.1 л.д. 109-111) – уничтожить; денежную купюру достоинством 1000 рублей, №, хранящуюся в ОП № 1 УМВД России по г. Самаре (т.1 л.д. 114) – оставить в распоряжении ОП № 1 УМВД России по г. Самаре;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Кировский районный суд г.Самары в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях на жалобы, поданные иными участниками процесса, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Ю. Градусова